
Amo
Chapter 9

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

יתִי1 רָאִ֨
Vi
H7200

אֶת־
(a)
H0853

י אֲדֹנָ֜
Adonay
H0136

ב נִצָּ֣
postado
H5324

ל־ עַֽ
sobre–

חַ הַמִּזְבֵּ֗
o–altar
H4196

וַיֹּאמֶר֩
e–disse
H0559

ךְ הַ֨
fere
H5221

הַכַּפְתּ֜וֹר
o–capitel
H3730

וְיִרְעֲשׁ֣וּ
e–tremerão
H7493

ים הַסִּפִּ֗
os–umbrais

וּבְצַעַ֙ם֙
e–corta–os
H1214

אשׁ ֹ֣ בְּר
na–cabeça–de

ם כֻּלָּ֔
todos–eles
H3605

ם וְאַחֲרִיתָ֖
e–sua–posteridade
H0319

בַּחֶרֶ֣ב
pela–espada
H2719

ג אֶהֱרֹ֑
matarei
H2026

א־ ֹֽ ל
não–
H3808

יָנ֤וּס
fugirá
H5127

לָהֶם֙
deles

ס נָ֔
fugitivo
H5127

א־ ֹֽ וְל
e–não–
H3808

יִמָּלֵ֥ט
escapará
H4422

לָהֶ֖ם
deles

יט׃ פָּלִֽ
sobrevivente

Vi o Senhor, que estava em pé sobre o altar, e me disse: Fere o capitel, e estremeçam os umbraes, e corta-lhes em 
pedaços a cabeça a todos elles; e eu matarei á espada até ao ultimo d'elles: o que fugir d'entre elles não 
escapará, nem o que escapar d'entre elles se salvará

אִם־2
Se–

יַחְתְּר֣וּ
cavarem
H2864

בִשְׁא֔וֹל
no–Sheol
H7585

ם מִשָּׁ֖
de–lá
H8033

י יָדִ֣
minha–mão
H3027

תִקָּחֵם֑
os–tomará
H3947

ם־ וְאִֽ
e–se–

֙ יַעֲלוּ
subirem
H5927

יִם הַשָּׁמַ֔
os–céus
H8064

ם מִשָּׁ֖
de–lá
H8033

ם׃ אוֹרִידֵֽ
os–farei–descer
H3381

Ainda que cavem até ao inferno, a minha mão os tirará d'ali, e, se subirem ao céu, d'ali os farei descer.

וְאִם־3
E–se–

֙ בְאוּ יֵחָֽ
se–esconderem
H2244

אשׁ ֹ֣ בְּר
no–cume–de

ל הַכַּרְמֶ֔
o–Karmel
H3760

ם מִשָּׁ֥
de–lá
H8033

שׂ אֲחַפֵּ֖
os–buscarei
H2664

ים וּלְקַחְתִּ֑
e–os–tomarei
H3947

וְאִם־
e–se–

תְר֜וּ יִסָּ֨
se–ocultarem
H5641

מִנֶּ֤גֶד
de–diante–de
H5048

֙ עֵינַי
meus–olhos

ע בְּקַרְקַ֣
no–fundo–de
H7172

הַיָּ֔ם
o–mar
H3220

ם מִשָּׁ֛
de–lá
H8033

אֲצַוֶּ֥ה
ordenarei
H6680

אֶת־
(a)
H0853

הַנָּחָ֖שׁ
a–serpente
H5175

ם׃ וּנְשָׁכָֽ
e–os–morderá

E, se se esconderem no cume do Carmelo, buscal-os-hei, e d'ali os tirarei; e, se se occultarem aos meus olhos no 
fundo do mar, ali darei ordem á serpente, e ella os morderá.

וְאִם־4
E–se–

יֵלְכ֤וּ
forem
H3212

֙ בַשְּׁבִי
em–cativeiro

לִפְנֵי֣
diante–de
H6440

ם   יבֵיהֶ֔ אֹֽ
seus–inimigos
H0341

ם מִשָּׁ֛
de–lá
H8033

אֲצַוֶּ֥ה
ordenarei
H6680

אֶת־
(a)
H0853

רֶב הַחֶ֖
a–espada
H2719

וַהֲרָגָתַ֑ם
e–os–matará
H2026

י וְשַׂמְתִּ֨
e–porei

עֵינִי֧
meus–olhos

עֲלֵיהֶ֛ם
sobre–eles

לְרָעָ֖ה
para–mal

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

ה׃ לְטוֹבָֽ
para–bem

E, se forem em captiveiro diante de seus inimigos, ali darei ordem á espada que os mate; e eu porei o meu olho 
sobre elles para mal, e não para bem.
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י5 וַאדֹנָ֨
E–Adonay
H0136

יְהוִ֜ה
YHWH
H3069

הַצְּבָא֗וֹת
os–exércitos

הַנּוֹגֵעַ֤
o–que–toca
H5060

בָּאָרֶ֙ץ֙
na–terra
H0776

וַתָּמ֔וֹג
e–derrete
H4127

וְאָבְל֖וּ
e–lamentam
H0056

כָּל־
todos–
H3605

י֣וֹשְׁבֵי
habitantes–de
H3427

בָהּ֑
nela

וְעָלְתָ֤ה
e–subirá
H5927

כַיְאֹר֙
como–o–Nilo
H2975

הּ כֻּלָּ֔
toda–ela
H3605

וְשָׁקְעָ֖ה
e–submergirá
H8257

ר כִּיאֹ֥
como–Nilo–de
H2975

יִם     מִצְרָֽ
Mitsrayim
H4714

Porque o Senhor Jehovah dos Exercitos é o que toca a terra, e ella se derreterá, e todos os que habitam n'ella 
chorarão; e ella subirá toda como um rio, e submergirá como pelo rio do Egypto.

הַבּוֹנֶה6֤
O–que–edifica
H1129

בַשָּׁמַיִ֙ם֙
nos–céus
H8064

]מעלותו[
[seus–degraus]

יו( )מַעֲלוֹתָ֔
(seus–degraus)

וַאֲגֻדָּת֖וֹ
e–seu–feixe
H0092

עַל־
sobre–

אֶרֶ֣ץ
terra
H0776

יְסָדָ֑הּ
a–fundou
H3245

הַקֹּרֵ֣א
o–que–chama
H7121

י־ לְמֵֽ
para–águas–de–
H4325

הַיָּ֗ם
o–mar
H3220

יִּשְׁפְּכֵם֛ וַֽ
e–as–derrama
H8210

עַל־
sobre–

פְּנֵי֥
face–de
H6440

רֶץ הָאָ֖
a–terra
H0776

יְהוָה֥
YHWH
H3068

שְׁמֽוֹ׃
seu–nome
H8034

Elle é o que edifica os seus degraus no céu, e o seu esquadrão fundou na terra, e o que chama as aguas do mar, 
e as derrama sobre a terra: o Senhor é o seu nome.

הֲל֣וֹא7
Acaso–não
H3808

֩ כִבְנֵי
como–filhos–de

ים כֻשִׁיִּ֨
Kushim
H3569

ם אַתֶּ֥
vós

י לִ֛
para–mim

בְּנֵי֥
filhos–de

יִשְׂרָאֵ֖ל
Yisrael
H3478

נְאֻם־
declaração–de–
H5002

יְהוָה֑
YHWH
H3068

הֲל֣וֹא
Acaso–não
H3808

אֶת־
(a)
H0853

ל יִשְׂרָאֵ֗
Yisrael
H3478

֙ הֶעֱלֵי֙תִי
fiz–subir
H5927

מֵאֶרֶ֣ץ
de–terra–de
H0776

יִם מִצְרַ֔
Mitsrayim
H4714

וּפְלִשְׁתִּיִּ֥ים
e–Pelishtim
H6430

מִכַּפְתּ֖וֹר
de–Kaftor
H3731

ם וַאֲרָ֥
e–Aram
H0758

יר׃ מִקִּֽ
de–Qir

Não me sois, vós, ó filhos de Israel, como os filhos dos ethiopes? diz o Senhor; não fiz eu subir a Israel da terra 
do Egypto, e aos philisteos de Caphtor, e aos syrios de Kir

הִנֵּ֞ה8
Eis
H2009

׀עֵינֵי֣ 
olhos–de

אֲדֹנָי֣
Adonay
H0136

יְהוִ֗ה
YHWH
H3069

בַּמַּמְלָכָה֙
no–reino
H4467

ה חַטָּאָ֔ הַֽ
o–pecador
H2400

י וְהִשְׁמַדְתִּ֣
e–destruirei
H8045

הּ אֹתָ֔
(a)–ele
H0853

מֵעַ֖ל
de–sobre

פְּנֵי֣
face–de
H6440

הָאֲדָמָה֑
a–terra
H0127

פֶס אֶ֗
exceto

י כִּ֠
que

א ֹ֣ ל
não
H3808

יד הַשְׁמֵ֥
destruindo
H8045

יד אַשְׁמִ֛
destruirei
H8045

אֶת־
(a)
H0853

ית בֵּ֥
casa–de

ב יַעֲקֹ֖
Yaaqov
H3290

נְאֻם־
declaração–de–
H5002

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

Eis que os olhos do Senhor Jehovah estão contra este reino peccador, e eu o destruirei de sobre a face da terra, 
excepto que não destruirei de todo a casa de Jacob, diz o Senhor.

י־9 כִּֽ
Pois–

הִנֵּ֤ה
eis
H2009

֙ נֹכִי אָֽ
eu
H0595

מְצַוֶּ֔ה
ordenando
H6680

וַהֲנִע֥וֹתִי
e–sacudirei
H5128

ל־ בְכָֽ
entre–todas–
H3605

הַגּוֹיִ֖ם
as–nações

אֶת־
(a)
H0853

ית בֵּ֣
casa–de

יִשְׂרָאֵל֑
Yisrael
H3478

ר כַּאֲשֶׁ֤
como

֙ יִנּוֹ֙עַ
se–sacode
H5128

ה בַּכְּבָרָ֔
na–peneira
H3531

א־ ֹֽ וְל
e–não–
H3808

יִפּ֥וֹל
cairá
H5307

צְר֖וֹר
seixo

רֶץ׃ אָֽ
terra
H0776
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Porque eis que darei ordem, e sacudirei a casa de Israel entre todas as nações, assim como se sacode grão no 
crivo, sem que caia na terra um só grão.

בַּחֶרֶ֣ב10
Pela–espada
H2719

יָמ֔וּתוּ
morrerão
H4191

ל כֹּ֖
todos
H3605

חַטָּאֵי֣
pecadores–de
H2400

י עַמִּ֑
meu–povo

ים הָאֹמְרִ֗
os–que–dizem
H0559

א־ ֹֽ ל
não–
H3808

תַגִּ֧ישׁ
se–aproximará
H5066

ים וְתַקְדִּ֛
e–adiantará
H6923

ינוּ בַּעֲדֵ֖
por–causa–de–nós
H5704

ה׃ הָרָעָֽ
o–mal

Todos os peccadores do meu povo morrerão á espada, os que dizem: Não se avisinhará nem nos encontrará o 
mal.

בַּיּ֣וֹם11
No–dia
H3117

הַה֔וּא
o–aquele
H1931

ים אָקִ֛
levantarei

אֶת־
(a)
H0853

ת סֻכַּ֥
tenda–de
H5521

דָּוִ֖יד
David
H1732

הַנֹּפֶלֶ֑ת
a–caída
H5307

י וְגָדַרְתִּ֣
e–tapareı
H1443

אֶת־
(a)
H0853

ן פִּרְצֵיהֶ֗
suas–brechas
H6556

֙ סֹתָיו וַהֲרִֽ
e–suas–ruínas
H2034

ים אָקִ֔
levantarei

יהָ וּבְנִיתִ֖
e–a–construirei
H1129

י כִּימֵ֥
como–dias–de
H3117

ם׃ עוֹלָֽ
eternidade
H5769

N'aquelle dia tornarei a levantar a caida tenda de David, e cercarei as suas aberturas, e tornarei a levantar as 
suas ruinas, e a edificarei como nos dias da antiguidade;

עַן12 לְמַ֨
Para–que
H4616

ירְשׁ֜וּ יִֽ
possuam
H3423

אֶת־
(a)
H0853

ית שְׁאֵרִ֤
remanescente–de
H7611

אֱדוֹם֙
Edom
H0123

וְכָל־
e–todas–
H3605

הַגּוֹיִ֔ם
as–nações

אֲשֶׁר־
que–

א נִקְרָ֥
foi–chamado
H7121

י שְׁמִ֖
meu–nome
H8034

עֲלֵיהֶם֑
sobre–eles

נְאֻם־
declaração–de–
H5002

יְהוָה֖
YHWH
H3068

שֶׂה עֹ֥
que–faz

את׃ זֹּֽ
isto
H2063

פ
¶

Para que possuam o restante de Edom, e todas as nações que são chamadas pelo meu nome, diz o Senhor, que 
faz isto.

הִנֵּ֨ה13
Eis
H2009

ים יָמִ֤
dias
H3117

בָּאִים֙
vindo
H0935

נְאֻם־
declaração–de–
H5002

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

וְנִגַּ֤שׁ
e–alcançará
H5066

חוֹרֵשׁ֙
arador

ר בַּקֹּצֵ֔
o–ceifeiro

ךְ וְדֹרֵ֥
e–pisador–de
H1869

ים עֲנָבִ֖
uvas
H6025

ךְ בְּמֹשֵׁ֣
o–que–puxa–de
H4900

הַזָּ֑רַע
a–semente
H2233

יפוּ וְהִטִּ֤
e–gotejarão
H5197

הָרִים֙ הֶֽ
os–montes
H2022

יס עָסִ֔
vinho–doce
H6071

וְכָל־
e–todas–
H3605

הַגְּבָע֖וֹת
as–colinas
H1389

גְנָה׃ תִּתְמוֹגַֽ
se–derreterão
H4127

Eis que veem dias, diz o Senhor, em que o que lavra alcançará ao que sega, e o que piza as uvas ao que semeia a 
semente, e os montes distillarão mosto, e todos os outeiros se derreterão.

14֮ וְשַׁבְתִּי
E–restaurarei
H7725

אֶת־
(a)
H0853

שְׁב֣וּת
cativeiro–de
H7622

י עַמִּ֣
meu–povo

֒ יִשְׂרָאֵל
Yisrael
H3478

וּבָנ֞וּ
e–construirão
H1129

ים עָרִ֤
cidades

נְשַׁמּוֹת֙
desoladas
H8074

בוּ וְיָשָׁ֔
e–habitarão
H3427

וְנָטְע֣וּ
e–plantarão
H5193

ים כְרָמִ֔
vinhas
H3754

וְשָׁת֖וּ
e–beberão
H8354

אֶת־
(a)
H0853

יֵינָם֑
seu–vinho
H3196

וְעָשׂ֣וּ
e–farão

גַנּ֔וֹת
jardins
H1593

וְאָכְל֖וּ
e–comerão
H0398

אֶת־
(a)
H0853

ם׃ פְּרִיהֶֽ
seus–frutos
H6529

https://biblehub.com/hebrew/2719.htm
https://biblehub.com/hebrew/4191.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/2400.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/5066.htm
https://biblehub.com/hebrew/6923.htm
https://biblehub.com/hebrew/5704.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/1931.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/5521.htm
https://biblehub.com/hebrew/1732.htm
https://biblehub.com/hebrew/5307.htm
https://biblehub.com/hebrew/1443.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/6556.htm
https://biblehub.com/hebrew/2034.htm
https://biblehub.com/hebrew/1129.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/5769.htm
https://biblehub.com/hebrew/4616.htm
https://biblehub.com/hebrew/3423.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/7611.htm
https://biblehub.com/hebrew/123.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/7121.htm
https://biblehub.com/hebrew/8034.htm
https://biblehub.com/hebrew/5002.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/2063.htm
https://biblehub.com/hebrew/2009.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/5002.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/5066.htm
https://biblehub.com/hebrew/1869.htm
https://biblehub.com/hebrew/6025.htm
https://biblehub.com/hebrew/4900.htm
https://biblehub.com/hebrew/2233.htm
https://biblehub.com/hebrew/5197.htm
https://biblehub.com/hebrew/2022.htm
https://biblehub.com/hebrew/6071.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/1389.htm
https://biblehub.com/hebrew/4127.htm
https://biblehub.com/hebrew/7725.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/7622.htm
https://biblehub.com/hebrew/3478.htm
https://biblehub.com/hebrew/1129.htm
https://biblehub.com/hebrew/8074.htm
https://biblehub.com/hebrew/3427.htm
https://biblehub.com/hebrew/5193.htm
https://biblehub.com/hebrew/3754.htm
https://biblehub.com/hebrew/8354.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/3196.htm
https://biblehub.com/hebrew/1593.htm
https://biblehub.com/hebrew/398.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/6529.htm


E tornarei o captiveiro do meu povo Israel, e reedificarão as cidades assoladas, e n'ellas habitarão, e plantarão 
vinhas, e beberão o seu vinho, e farão jardins, e lhes comerão o fructo.

ים15 וּנְטַעְתִּ֖
E–os–plantarei
H5193

עַל־
sobre–

אַדְמָתָ֑ם
sua–terra
H0127

א ֹ֨ וְל
e–não
H3808

יִנָּתְשׁ֜וּ
serão–arrancados
H5428

ע֗וֹד
mais
H5750

מֵעַל֤
de–sobre

אַדְמָתָם֙
sua–terra
H0127

ר אֲשֶׁ֣
que

נָתַ֣תִּי
dei
H5414

ם לָהֶ֔
a–eles
H1992

אָמַ֖ר
disse
H0559

יְהוָה֥
YHWH
H3068

יךָ׃ אֱלֹהֶֽ
teu–Elohim
H0430

E os plantarei na sua terra, e não serão mais arrancados da sua terra que lhes dei, diz o Senhor teu Deus.
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